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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá otázkou, jak je dnes možné zabezpečit včelařské rámky a vést

jejich evidenci. Teoretická část zahrnuje pojednání o historickém vývoji včelařství, včetně

popisu konstrukce úlů. Dále jsou v této části uvedeny základní principy a hrozby včelaření.

Další kapitoly jsou věnovány popisu komunikačních a informačních systémům, které jsou

používány v průmyslu komerční bezpečnosti, Internetu věcí, současným možnostem zabez-

pečení úlů, ochranou včelstev a nástrojům pro evidenci včelaření. Poslední kapitola teore-

tické části je věnována popisu mikropočítače Arduino.

Úvodní kapitoly praktické části jsou věnovány popisu jednotlivých komponent, z kterých

sestává výsledný produkt diplomové práce. Stěžejním úkolem práce bylo vytvoření zařízení

pro evidenci a zabezpečení včelařských rámků. V práci se nalézá popis tohoto zařízení

včetně popisu programu, který je uložen v mikropočítači Arduino. Závěrečné kapitoly práce

jsou věnovány nákladové analýze a možnostem budoucího rozvoje systémů pro evidenci

a zabezpečení úlů a včelařských rámků.

Klíčová slova: RFID, úl, rámek, včely, včelař, EEPROM, Arduino, Bluetooth, tag

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the question how it is currently possible to secure beekeep-

ing frames and keep their records. The theoretical part includes a narration about the his-

torical development of beekeeping, including a description of the beehive construction.

The basic principles and threats of beekeeping are also presented in this section. The fol-

lowing chapters are devoted to the description of communication and information systems

that are used in the commercial security industry, the Internet of Things, current possibili-

ties of hive security, bee protection and beekeeping evidence tools. The last chapter of the

theoretical part is devoted to the description of microcomputer Arduino.

The introductory chapters of the practical part are devoted to the description of individual

components of device, which consist of the final product of the diploma thesis. The main

task of thesis was to develop a device for evidence and securing frames for beekeeping. The

thesis contains a description of this device including description of program saved in a mi-

crocomputer Arduino. The final chapters of the thesis are devoted to expense analysis and

possibilities of future development of a systems for evidence and securing hives and bee-

keeping frames.

Keywords: RFID, beehive, frame, bees, beekeeper, EEPROM, Arduino, Bluetooth, tag
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ÚVOD

Na úvod je zapotřebí objasnit k čemu včelařský rámek slouží. Včelařský rámek je velice

důležitá část nástavkového úlu. Sestává z několika dílů. Obvod je tvořen přířezy, které se

sbíjejí dohromady hřebíky. Dále musí být rámek opatřen vydrátkovanou mezistěnou. Hotový

rámek se vkládá do úlů a včely do rámku staví včelí dílo. Včelí dílo je pracovní a životní

prostor včel a vzniká v úlu nezávisle na včelaři. Včelař má pouze dva úkoly. Vložit do úlu

nevystavěné rámky a zajistit včelstvu dobré prostředí. Dobrým prostředím se chápe takové

prostředí, kde se v blízkosti úlu nevyskytují škodlivé látky, je k dispozici zdroj vody a plo-

diny pro opylování. V každém moderním úlu se nachází několik rámků. Vystavěné rámky

jsou zdrojem medu a vosku. Tyto včelí produkty jsou snadno zpeněžitelné. Snadná zpeněži-

telnost je důvodem proč je během včelařské činnosti zapotřebí vést evidenci a také zajistit,

aby nedocházelo ke krádežím včelstev, včelařského vybavení a v neposlední řadě včelích

produktů.

Cílem diplomové práce je vytvořit zařízení, kterým je možné zabezpečit včelařské rámky

proti krádeži a vést jejich evidenci.

Teoretická část diplomové práce sestává z devíti kapitol. V první kapitole se nachází popis

historie a současnosti včelaření.

Následující kapitola popisuje historické a současné úly. Část kapitoly je věnována teorii oh-

ledně umísťování úlů.

Třetí kapitola sestává z popisu základních principů včelaření. Podstatná část je věnována

administrativě, která je nutnou podmínkou pro bezpečný chov včel.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány současné hrozby včelařství. Kapitola je rozdělena na hrozby

kriminálního charakteru a hrozby, které jsou způsobovány přírodou a jejími zákonitostmi.

Pátá kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře s komunikačními a informačními systémy po-

užívanými v průmyslu komerční bezpečnosti.

Tématem šesté kapitoly je Internet věcí. Důvodem zařazení této kapitoly je skutečnost, že

do budoucna je predikováno masivní nasazení Internetu věcí právě do zemědělských oborů.

V pořadí sedmá kapitola popisuje soudobé systémy sloužící k zabezpečení úlů a ochraně

včelstev. Kapitola je rozdělena na konvenční a nekonvenční metody. Konvenčními meto-

dami zabezpečení se rozumí takové, které jsou běžně dostupné na trhu. Nekonvenční metody
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pak představují ty, které byly dosud realizovány pouze vědeckými kolektivy a zatím nejsou

k dispozici pro včelařskou komunitu.

Osmá kapitola popisuje současné nástroje pro evidenci, které jsou využívány ve včelařství.

Mikropočítač Arduino je stěžejním prvkem diplomové práce, a proto se jeho popisu věnuje

devátá kapitola. V níž kromě samotného mikropočítače je popsán i hardware sloužící k jeho

rozšíření.

Praktická část sestává z osmi kapitol. V desáté kapitole se nachází popis spojení mikropočí-

tače Arduino a RFID čtečky. Podstatná část kapitoly je také věnována RFID tagům a jejich

vhodnému umístění na včelařský rámek. Dále je zde také popsán pro účely diplomové práce

vyrobený přepínač čteček.

Jedenáctá kapitola sestává z popisu spojení mikropočítače Arduino s mobilním telefonem za

pomoci Bluetooth modulu.

V pořadí dvanáctá kapitola popisuje spojení mikropočítače Arduino a externí EEPROM pa-

měti.

Jak již bylo zmíněno výše cílem diplomové práce je vyrobit zařízení pro zabezpečení a evi-

denci včelařských rámků. Takové zařízení musí mít svůj vlastní zdroj elektrického proudu.

Tímto zdrojem elektrického proudu je napájecí zdroj, do kterého teče elektrický proud z

akumulátoru. Popis návrhu, výroby a testování napájecího zdroje je popsán ve třinácté kapi-

tole.

Kapacita akumulátoru není neomezená a proto je nutné jej v průběhu používání dobíjet. Ve

čtrnácté kapitole je sepsán popis návrhu, výroby a testování nabíječky pro akumulátor, který

je umístěný v zařízení.

Patnáctá kapitola popisuje propojení komponent do jednoho systému. Dále je také v této

kapitole popsán program uložený v paměti mikropočítače a jeho testování. Mimo to je část

kapitoly věnována popisu datového formátu. Do této kapitoly byla také zahrnuta podkapi-

tola, v níž byly sepsány poznatky z testování systému a možnosti dalšího rozvoje zařízení.

V první části šestnácté kapitoly diplomové práce je popsáno srovnání vstupních investic nut-

ných pro to, aby mohla být včelařská činnost evidována. Druhá část kapitoly porovnává ná-

klady na zabezpečení v závislosti na hodnotě úlů a včelstev.

Sedmnáctá kapitola popisuje možný budoucí scénář vývoje evidenčních a zabezpečovacích

systémů, které se využívají ve včelařství.
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1 HISTORIE A SOUČASNOST VČELAŘENÍ

Ačkoliv můžeme tvrdit, že včely nejsou jediným opylovačem, je jisté že pro udržení součas-

ných globálních biotopů jde o druh opylovačů nezbytný. Této skutečnosti si byly vědomi již

naši předkové, a proto již od prvních civilizací budovaly pro včely vhodné prostředí. Teh-

dejší společnost si takto zajišťovala dostatečné opylení, aby úroda byla dostatečná pro přežití

a také včelí produkty, které byly využívána například v lékařství. Pro včelstva byl tento zá-

jem starověkých civilizací vhodný, protože již nebyla odkázána tolik na rozmary počasí

a další přírodní vlivy. Dnes na začátku 21. století sice máme úly, které můžeme monitorovat

z druhého konce planety, avšak myšlenka, která poháněla první včelaře je stále aktuální

[1][2].

1.1 Historie včelaření

1.1.1 Starověk

Dle paleontologických nálezů se včela medonosná vyvinula před 220 miliony let. Již první

členové druhu Homo Sapiens zjistili, že včelí produkty jsou velmi výživné zpestření stravy.

Jak dále postupoval vývoj civilizace, došlo k vzniku oboru, který dnes nazýváme včelařství.


[…]


také sepsány poznatky z testování systému a možnosti dalšího rozvoje zařízení.
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Závěrečné kapitoly praktické části popisují nákladovou analýzu vedení evidence při včela-

ření a možný scénář budoucího rozvoje systémů, které jsou určeny pro evidenci a zabezpe-

čení úlů a rámků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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RFID

Sb.

CCTV

DPPC

GSM

GPS

ISDN

PSTN

SIM

BSS

NSS

OSS

IMSI

BTS

BSC

GMSK

GPRS

QoS

TDMA

FDMA

EDGE

EGPRS

ECSD

Unikátní identifikátor

Identifikace na rádiové frekvenci

Sbírka zákonů

Uzavřený kamerový systém

Dohledové poplachové přijímací centrum

Globální systém pro mobilní komunikaci

Globální poziční systém

Digitální síť integrovaných služeb

Veřejná telefonní síť

Účastnická identifikační karta

Systém základnových stanic

Síť spojovacích subsystémů

Operačně podpůrný subsystém

Mezinárodní identita mobilního uživatele

Základnová převodní stanice, vysílač a přijímač rádiových signálů

Kontrolní stanoviště základnových stanic

Metoda frekvenční modulace, používaná v systému GSM

Balíček standartu určený pro mobilní komunikaci

Kvalita servisu, metodika určování jakosti komunikace

Metoda dělení frekvenčního kanálu mezi více uživatelů dle časových slotů

Metoda dělení frekvenčního kanálu mezi více uživatelů dle počtu kanálů

Nástavba pro technologii GSM

Nástavba pro technologii GSM, určená pro přepínání paketů

Nástavba pro technologii GSM, určená pro přepojování okruhů
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8-PSK

JPO

NATO

IEEE

Wi-Fi
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NFC
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IEC

ARM

LTE

3GPP

UNB

IT

IoT

ETSI

GSMA

UICC

eUICC

UHF

GNSS

SD

QA

QC

USB

SSH

Druh fázové modulace užívající 8 různých stavů

Armádní útvar zajišťující provoz systému GPS

Severoatlantická aliance

Institut pro elektrotechnické a elektronické inženýrství

Označení hned několika standardů pro bezdrátovou komunikaci

Osobní síť, počítačová síť určená pro komunikaci s blízkými zařízeními

Technologie pro bezdrátovou komunikaci na velmi krátkou vzdálenost

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Mezinárodní elektrotechnická komise

Architektura procesorů s nízkou spotřebou

Technologie pro vysokorychlostní přenos dat v mobilních sítích

Partnerský projekt pro vývoj sítě třetí generace

Komunikační kanál s velmi úzkou šířkou pásma

Informační technologie

Internet věcí

Evropský ústav pro telekomunikační normy

Asociace zastřešující nejpodstatnější firmy a instituce GSM systémů

Druh SIM karty

Druh SIM karty pro vestavěné systémy

Velmi vysoká frekvence, označení kmitočtů využívané v telekomunikacích

Globální družicový systém

Druh paměťové karty, která se používá v přenosných zařízeních

Nástroje pro zajištění jakosti, metoda zajištění odpovídající kvality produktu

Nástroje pro řízení kvality, metoda pro dosažení stanovených cílů kvality

Universální sériová sběrnice

Protokol pro bezpečnou komunikaci mezi dvěma počítači
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SCP

CSV

PDF

EEPROM

SoC

IDE

SDA

SCK

MOSI

RST

RX

TX

VCC

I2C

WP

DIL14

TO-100

SO14

LED

TO-3

RC

KU

EPS

TLS

ACS

IPv6

Protokol pro bezpečný přenos souborů mezi dvěma počítači

Hodnoty oddělené čárkami, tabulkový souborový formát

Přenosný formát dokumentů, který je nezávislý na software či hardware

Elektronicky vymazatelná paměť určená pro čtení

Platforma pro mobilní zařízení, která má systém integrován do čipu

Integrované vývojářské prostředí

Datová linka

Hodinový signál

Druh řazení dat, Master výstup – Slave vstup

Akce, nebo signál pro ukončení chodu systému a opětovné spuštění

Vodič, nebo vodiče pro příjem dat

Vodič, nebo vodiče pro vysílání dat

Vodič, nebo vodiče pro připojení napětí

Počítačová sběrnice využívaná pro připojování periferii s nízkou rychlostí

Vodič, nebo vodiče pro zamezení zápisu

Typ 14 pinového pouzdra pro integrované obvody

Typ 10 pinového pouzdra pro integrované obvody

Typ 14 pinového pouzdra pro integrované obvody

Světlo emitující dioda, druh polovodičové součástky

Typ 3 pinového pouzdra pro tranzistory

Registrační číslo chovatele včelstva

Katastrální území

Elektronická požární signalizace

Kryptografický protokol

Systém kontroly vstupů

Internetový protokol verze 6, moderní komunikační protokol pro Internet
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BGA

PC

ČR

C++

ČSV

OS

ASCI

IBM

CSN

pcProx

NXP

s.r.o

Typ pouzdra integrovaného obvodu pro povrchovou montáž

Osobní počítač

Česká republika

Multiparadigmatický programovací jazyk

Český svaz včelařů

Operační systém

Americký standartní kód pro výměnu informací

Americká mezinárodní technologická společnost

Sériové číslo karty

Software pro interakci s RFID médii

Americko-holandská společnost zabývající se výrobou polovodičů

Společnost s ručením omezeným
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PŘÍLOHA P I: PROGRAMOVE VYBAVENI

Příloha obsahuje program Evidencni_program.ino, který byl pro potřeby práce vytvořen.

Příloha také využívá programy ZEeprom.h a ZEeprom.cpp, které jsou využívány v pro-

gramu Evidencni_program.ino. Příloha je umístěna na přiloženém CD.