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Téma diplomové Zařízenípro zabezpečení a evidenc včelařslcých rámkůi
práce:

Hodnocení práce:

. práce pokrývá všechna ňzika spojená s ochranou a zabezpeéením včelařslcých rámků, složitost
zadžni je dána stavem přípravy projekťu vysoké míry neurčitosti vyrúití popsaného objektu.

r Teoretická strránka rozebírámetody ochrany
. praktická část je velmi rozsáhlá dobře zptacovaná. plně pokr"ývá zadanétéma
. Formá]ní sbárrkaje bezzjevných chyb

Přednost 4pracovaného řešení vidím především v teoretické rovině a rozsráhlé praktické části, která
je vhodnápo dopracovtání ke komerčním účelům,
Proto hodnotím páci sfupněm o,Výbomě"

Můžete porovnat Vámi zvolenou metodu s dalšími mďodami ochrany pro komplexní zabezpeéeni
rámků?

Celkové hodnocení pnf,ce:
Znárnku uvede oponent dle svého uvážení dle klasiťrkační sfupnice ECTS:
A-výbomě,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně.

F znarnenátéž

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm ,rF - nedostateěně' uveďte do připomínek a slovního vyjódření
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